
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 83 DEL 08/10/2024/Area Economico Finanziaria

N. 464 DEL 08/10/2024 REG. GEN.

Servizio Ragioneria

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DELL’8 E 9
GIUGNO 2024  APPROVAZIONE RENDICONTO GENERALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Premesso che:
- con Delibere del C.C. n.04 del 22/01/2023 e n. 05 del 22/01/2023 sono stati approvati rispettivamente il DUP e il
Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026;
- il Ministero dell’Interno, con circolare n. 30 del 12/04/2024, ha reso noto che nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11
aprile 2024 sono stati pubblicati i Decreti del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024 di convocazione dei
comizi per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 delle Elezioni Europee e Amministrative;
- con Decreto n. 69 del 10 aprile 2024, l’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della Regione
Siciliana,  ha richiamato la delibera n. 102 dell’11 marzo 2024 della Giunta Regionale che ha fissato per le stesse
giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, il turno elettorale per il rinnovo dei Sindaci e dei Consigli Comunali;
-  le spese relative agli  adempimenti  spettanti ai  Comuni in occasione della tornata elettorale,  nonché quelle per le
competenze  da  corrispondere  ai  componenti  dei  seggi  elettorali,  sono  anticipate  dai  Comuni  e  rimborsate
successivamente  dallo  Stato  per  la  quota  parte  relativa  alle  elezioni  del  Parlamento  europeo,  come stabilito  nella
circolare della Prefettura di Messina n. 43776 del 24.04.2024 con la quale vengono determinati gli onorari dovuti ai
componenti dei seggi elettorali per le consultazioni di che trattasi e la disciplina dei riparti e rendicontazione delle
spese;
Vista la nota della Prefettura che rettifica la disciplina dei riparti di cui della circolare prot. N. 43776 del 24/4/2024;
Visto  il  prospetto,  predisposto  dall’Area  Economico  Finanziaria  “Riepilogo  delle  spese  sostenute  per  le  elezioni
Europee ed Amministrative dell’8 e 9 giugno 2024” per 1/2 a carico dello Stato e per 1/2 a carico dell’Amministrazione
Comunale  mentre  le  spese  sostenute  per  le  Adunanze  dei  Presidenti  totalmente  a  carico  dell’Amministrazione
Comunale” per un ammontare pari ad Euro, 16.864,47 oltre le spese per l’adunanza pari ad Euro 403,52 per un totale
complessivo pari ad Euro 17.267,99

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE SOSTENUTE PER ELEZIONI EUROPEE ED 
AMMINISTRATIVE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024
OGGETTO DELLA SPESA IMPORTO 

TOTALE
½ STATO ½ COMUNE

Onorari e rimborso spese ai presidente e componenti dei 
seggi

€ 4.115,90 € 2.057,95 € 2.057,95

Compenso lavoro straordinario personale €. 8.848,27 € 4424,13 € 4424,13
Oneri a carico Ente € 2.212,40 € 1.106,20 € 1.106,20
Spedizione cartoline elettori estero € 408,32 € 204,16 € 204,16
Spese per la pulizia dei locali adibiti a seggi elettorali € 500 € 250,00 € 250,00
Spese per fornitura manifesti e materiale vario € 779,58 € 389,79 € 389,79
TOTALE SPESA € 16.864,47  € 8.432,23  € 8.432,23

SPESE A TOTALE CARICO DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE
Onorari e rimborso spese ai Presidenti e Segretario per 
adunanza

€ 403,52

Ritenuto di dover provvedere entro il 9 ottobre 2024 alla trasmissione del rendiconto;
Richiamati:

1. la  determina  n.197  del  19/04/2024  avente  per  oggetto:  “ELEZIONI  DEI  RAPPRESENTANTI  PER  IL
PARLAMENTO  EUROPEO  DELL’8  E  9  GIUGNO  2024.  COSTITUZIONE  UFFICIO  ELETTORALE
COMUNALE E AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO”;

2. la determina n. 235 del 10/05/2024 avente per oggetto: “ELEZIONI AMMINISTRATIVE PER L’ELEZIONE
DEL  SINDACO  E  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  DELL’8  E  9  GIUGNO  2024.  COSTITUZIONE
UFFICIO  ELETTORALE  COMUNALE  E  AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  AD  ESEGUIRE
LAVORO STRAORDINARIO”;

3. la  determina  n.  343  del  23/07/2024  avente  per  oggetto:  “ELEZIONI  DEI  RAPPRESENTANTI  PER  IL
PARLAMENTO EUROPEO DELL’8 E 9 GIUGNO 2024. LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO”;

4. la determina n. 344 del 24/07/2024 avente per oggetto: “ELEZIONE AMMINISTRATIVE DELL’8 E IL 9
GIUGNO 2024. FORNITURA MAMIFESTI E MATERIALE CANCELLERIA. LIQUIDAZIONE FATTURA
ALLA TIPOGRAFIA ZINGALES FRANCESCO. CIG B19D9FA55D00”;

5. la determina n. 348 del 25/07/2024 avente per oggetto: “ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO
EUROPEO  SPETTANTI  ALL’ITALIA,  DEI  COMPONENTI  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  E  DEL
SINDACO  DELL’8  E  DEL  9  GIUGNO  2024.  LIQUIDAZIONE  COMPETENZE  DOVUTE  AI
COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI”;

6. la determina n. 349 del 25/07/2024 avente per oggetto: “ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO
EUROPEO  SPETTANTI  ALL’ITALIA,  DEI  COMPONENTI  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  E  DEL
SINDACO  DELL’8  E  DEL  9  GIUGNO  2024.  LIQUIDAZIONE  COMPETENZE  DOVUTE  AI
COMPONENTI DELL’ADUNANZA DEI PRESIDENTI DI SEGGIO”;



7. la determina n. 359 del 02/08/2024 avente per oggetto: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO
EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA ED ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE
DELL’8  E  DEL  9  GIUGNO  2024.  LIQUIDAZIONE  SERVIZIO  SPEDIZIONE  CARTOLINE  AVVISO
AIRE

8. la delibera di Giunta Comunale n. 78 del 03/05/2024 avente per oggetto: “ELEZIONE DEI MENMBRI DEL
PARLAMENTO  EUROPEO  SPETTANTI  ALL’ITALIA  ED  ELEZIONE  DEL  SINDACO  E  DEL
CONSIGLIO  COMUNALE  DELL’8  E  DEL  9  GIUGNO  2024.  ANTICIPAZIONE  ALL’ECONOMO
COMUNALE PER SPESE VARIE”;

9. la  nota  del  servizio  economato  prot.  8905  del  07/10/2024  avente  ad  oggetto:  APPROVAZIONE
RENDICONTO DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 78 DEL 03/05/2024- ELEZIONI
DELL’8 E 9 GIUGNO 2024- Spese varie.”

Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte,

PROPONE 

Di approvare il rendiconto generale delle spese sostenute per lo svolgimento delle elezioni Europee ed Amministrative 
dell’8 e 9 giugno 2024 ammontante a complessive Euro 17.267,99 come riportato nello schema in narrativa e come di 
seguito ripartito:
Rendiconto Elezioni Europee totale Euro 8.432,23;
Rendiconto Elezioni Amministrative Euro 8.432,23 più spese adunanza Euro 403,52 per un totale pari ad €. 8.835,75;
Dare atto che la sopracitata spesa di Euro 16.864,47 è per 1/2 a carico del Bilancio dello Stato e per 1/2 a carico del 
Bilancio comunale, mentre la spesa della adunanza di Euro 403,52 è a totale carico del Comune;

Longi 07/10/2024
La Responsabile del Procedimento

Rag. Lidia Zingales
                                                                ___________________________

La Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria

VISTA la superiore proposta di determinazione allegata al presente provvedimento, con la quale la
responsabile del procedimento nonché del servizio, ai sensi dell’art.6 della L.R. n.10/1991 e ss.mm.ii., ha
proceduto all’istruttoria del procedimento di propria competenza ed indicato in oggetto;
Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del
vigente Codice di Comportamento del Comune di Longi, relativamente al presente procedimento, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento nè
in capo al Responsabile di Area;

VISTI:
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n.

127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza
dei responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
il  vigente regolamento comunale  di  contabilità  che  disciplinano le  procedure  di  assunzione  delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazioni di
G.C. n. 158/2008 - n. 148/2009 - n. 228/2009), modificato ed integrato con delibera di G.C. n. 130 del
27/11/2019, avente per oggetto “RIARTICOLAZIONE ORGANIZZATIVA DEI SERVIZI E
DEGLI UFFICI   ASSEGNATI   ALLE   AREE   GESTIONALI.   APPROVAZIONE NUOVO
ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA COMUNALE” e, recentemente, ulteriormente
integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 29.04.2020;

 il  provvedimento  n.  02  del  12  Gennaio  2024,  con  il  quale  il  Sindaco,  tra  l’altro,  ha  nominato  la
Dipendente Comunale Gabriella Pidalà (Categoria C/1) - Responsabile dell’Area Economico -
Finanziaria con funzioni dirigenziali;

 le  leggi  regionali  3  dicembre  2001,  n.  44;  11 dicembre  1991,  n.  48;  7  settembre  1998,  n.  23 e  23
dicembre 2000, n. 30.

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo 
Responsabile di Area, ai sensi:



 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 del provvedimento sindacale n. 02 del 12 Gennaio 2024.

DETERMINA
1. DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente 

trascritta nel  presente dispositivo;
1. DI DISPORRE, ai sensi dell'articolo 29 del D.L.gs. n°50/2016, la pubblicazione del presente

provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente”;
2. DI DARE MANDATO al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

 per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto
Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena
nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del sito
istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

3. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del
visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.L.gs.
18/8/2000 n. 267.

Longi 07/10/2024

IL Responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria

                                                                           Rag Gabriella PIDALA’

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 08/10/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

596

ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024  APPROVAZIONE
RENDICONTO GENERALE

2024

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 83 Nr. adozione generale: 464
08/10/2024Data adozione:

08/10/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 08/10/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 08/10/2024 al 23/10/2024

LONGI,  08/10/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


